АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 17.01.2012  №10-р/адм
О   проведении  городского  конкурса
«Лучшее  предприятие  потребительс-

кого рынка»  среди субъектов  малого
и среднего предпринимательства

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Смоленска, в целях повышения качества и культуры обслуживания населения, распространения опыта работы лучших предприятий сферы потребительского рынка среди субъектов малого и среднего предпринимательства:

1. Управлению по потребительскому рынку и развитию предпринимательства Администрации города Смоленска (Д.В. Райков) провести с 20 января по 16 марта 2012 года городской конкурс «Лучшее предприятие потребительского рынка» среди субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Утвердить:
2.1. Положение о городском конкурсе «Лучшее предприятие потребительского рынка» среди субъектов малого и среднего предпринимательства (приложение № 1).
2.2. Состав комиссии городского конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка» среди субъектов малого и среднего предпринимательства (приложение № 2).
2.3. Смету расходов на проведение городского конкурса  «Лучшее предприятие потребительского рынка» среди субъектов малого и среднего предпринимательства (приложение № 3).

3. Финансово-казначейскому управлению Администрации города Смоленска (В.Н. Абрамов) выделить Администрации города Смоленска денежные средства в сумме 80000 (Восемьдесят тысяч) рублей для проведения городского конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка» среди субъектов малого и среднего предпринимательства. Источником финансирования указанных расходов считать средства, предусмотренные в бюджете города Смоленска на 2012 год по разделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» (долгосрочная целевая Программа «Развитие малого и среднего предпринимательства города Смоленска в 2010 – 2012 гг.»).

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее распоряжение на сайте Администрации города Смоленска.

5. Информационному      отделу  Администрации    города      Смоленска
дать  информацию о проводимом мероприятии в средства массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы Администрации города Смоленска Маслакова С.В.

Глава Администрации

города Смоленска

                     Н.Н. Алашеев

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением Администрации

города Смоленска

(приложение № 3)

от 17.01.2012  № 10-р/адм
СМЕТА

расходов на проведение городского конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка» среди

субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Организация и проведение социологического

исследования населения  города Смоленска по предприятиям
потребительского рынка

   40000 рублей

2. Приобретение дипломов, сувениров, цветов

                     30000 рублей

3. Организация и проведение торжественной церемонии

  10000 рублей

__________________________________________________________________
ИТОГО

  80000

       (Восемьдесят тысяч) рублей

Примечание: допускается перенос средств из статьи в статью без увеличения общей суммы расходов.

                                                                                УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

города Смоленска

(приложение № 2)

от 17.01.2012  № 10-р/адм
СОСТАВ КОМИССИИ

городского конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка» среди субъектов малого и среднего предпринимательства

	Райков

Дмитрий Викторович
	-
	начальник управления по потребительскому рынку и развитию предпринимательства Администрации города Смоленска, председатель

комиссии;

	Анисимова

Наталья Александровна
	-
	заместитель начальника управления - начальник отдела организации торговли и работы с предприятиями перерабатывающей промышленности управления по потребительскому рынку и развитию предпринимательства Администрации города Смоленска, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Буланкин

Евгений Викторович
	-
	 заместитель главы Администрации Ленинского

района города Смоленска;

	Крючкова Светлана

Алексеевна
	-
	генеральный директор региональной Смоленской общественной организации «Общество  защиты прав потребителей»  «Фемида»  (по согласованию);

	Медведева

Валентина Сергеевна
	-
	начальник  отдела  по  защите  прав потребителей управления  по  потребительскому рынку и разви-тию  предпринимательства  Администрации горо- да Смоленска;

	Овсянников
Игорь Николаевич

	-
	заместитель начальника управления организации  охраны общественного порядка УМВД России по Смоленской области (по согласованию);

	Омельченко

Лариса Викторовна
	-
	начальник отдела защиты прав потребителей Управления Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека по Смоленской области (по согласованию);

	Пономарев

Вячеслав Вячеславович
	-
	заместитель главы Администрации Промышлен-

ного района города Смоленска;

	Хватова

Галина Ивановна

	-
	начальник отдела общественного питания и услуг  управления по потребительскому рынку и развитию предпринимательства Администрации города Смоленска;

	Черткова
Ольга Викторовна

	-
	заместитель главы Администрации Заднепровс-

кого района города Смоленска.

                                                                             УТВЕРЖДЕНО

       распоряжением Администрации

       города Смоленска

       (приложение № 1)

       от 17.01.2012  №10-р/адм
ПОЛОЖЕНИЕ

о городском конкурсе «Лучшее предприятие потребительского рынка» среди субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Общие положения

1.1. Городской конкурс «Лучшее предприятие потребительского рынка» среди субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – городской конкурс) проводится в целях повышения качества и культуры обслуживания населения города Смоленска, распространения опыта работы лучших предприятий сферы потребительского рынка среди субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.2. Организацию и проведение городского конкурса обеспечивает управление по потребительскому рынку и развитию предпринимательства Администрации города Смоленска.

2. Порядок и условия проведения городского конкурса

2.1. Городской конкурс проводится среди  предприятий потребительского рынка - субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории города Смоленска, независимо от форм собственности.

2.2. Городской конкурс проводится с 20 января по 16 марта 2012 года в два этапа по следующим номинациям:

- «Лучший универсальный магазин»;

- «Лучший специализированный магазин непродовольственных товаров»;

- «Лучший специализированный магазин продовольственных товаров»;

- «Лучший торговый центр»;

- «Лучший ресторан»;

- «Лучшее кафе»;

- «Лучший бар»;

- «Лучшая летняя площадка»;

- «Лучшее предприятие по оказанию парикмахерских услуг»;

- «Лучшее предприятие по пошиву и ремонту одежды»;

- «Лучшее предприятие по оказанию фотоуслуг»;

- «Лучшее предприятие по ремонту радиоэлектронной и бытовой техники»;
- «Лучшее предприятие по оказанию услуг автосервиса»;

- «Лучшее предприятие по оказанию услуг бань, саун»;

- «Лучшее такси»;

- «Самый узнаваемый бренд города Смоленска».

2.3. Первый этап проходит в период с 20 января по 20 февраля 2012 года и включает в себя:

2.3.1. Проведение социологического исследования населения города Смоленска в количестве не менее одной тысячи человек по вопросу: «Выявление предпочтений потребителей при совершении покупок и заказе услуг».

2.3.2. Заседание  комиссии по решению вопросов:

- утверждение результатов опроса;

- утверждение состава претендентов на участие во втором этапе конкурса.

2.4. Второй этап проходит в период с 20 февраля по 16 марта 2012 года и включает в себя:

2.4.1. Уведомление претендентов о результатах социологического исследования.

2.4.2. Заявления от претендентов на участие во втором этапе конкурса принимаются управлением по потребительскому рынку и развитию предпринимательства Администрации города Смоленска до 1 марта 2012 года.

Заявление должно включать следующие сведения:
- полное наименование предприятия, его местонахождение, фамилия, имя, отчество руководителя;

- дата открытия предприятия;

- форма собственности;

- общее количество работников предприятия;

- количество работников, имеющих профильное профессиональное образование;

- количество специальностей, задействованных в работе предприятия;

- копия наградных документов предприятия (в случае если таковые имеются).
 Дополнительные сведения:

Для предприятий торговли:

- общая площадь предприятия;

- площадь торгового зала предприятия.
Для предприятий общественного питания:

- площадь зала;

- количество посадочных мест;

- наличие летней площадки.
Для предприятий по перевозке пассажиров (такси):

- копия лицензии;

- количественный состав парка техники;

- наличие обслуживающей базы автомобилей (диспетчерский пункт, стоянка (гараж), сервис (ремонт, автомойка, шиномонтаж и прочее).
Для предприятий по оказанию услуг:

- ассортиментный перечень оказываемых услуг.

 Для торговых центров:

- количество торговых площадей (кв.м);

- количество свободных торговых площадей (кв.м).

2.5. Выездное обследование комиссией работы предприятий-претендентов.

2.6. Итоги городского конкурса подводятся комиссией, и результаты оформляются протоколом.
3. Подведение итогов городского конкурса
3.1. Предприятия оцениваются по десятибалльной системе в два этапа:

3.1.1. Первый этап: десять баллов присуждается предприятию, получившему максимальные количественные оценки по результатам социологического исследования и по сведениям, представленным в заявке по каждому отдельному критерию в каждой номинации. Остальным присуждается меньшее количество баллов в процентном соотношении к максимальному.

3.1.2. Второй этап: дополнительное количество баллов присуждается  комиссией  во время выездного обследования по следующим критериям:

- благоустройство прилегающей территории (озеленение, наличие цветов, урн для мусора, договоров на вывоз мусора, состояние тротуарного покрытия, наличие пандуса);

- внешний вид предприятия (состояние фасада и оформление оконных витрин, наличие внешней рекламы, стоянки автотранспорта, информации о предприятии);

- внешний вид сотрудников предприятия;

- состояние  зала для предприятий торговли и общественного питания (санитарное состояние, эстетическое оформление залов, укомплектованность оборудованием, оформление витрин, наличие информации для покупателей, столов для упаковки приобретенных товаров);

- соответствие выбранного типа предприятия уровню предоставляемых услуг, порядок оформления меню, винных карт, наличие фирменных блюд, соблюдение правил подачи блюд (для предприятий общественного питания);
- репутация предприятия (наличие подтвержденных претензий со стороны органов контроля или потребителей);

- применение прогрессивных форм обслуживания.

3.2. Победитель в номинации «Самый узнаваемый брэнд города Смоленска» определяется исключительно по итогам проведения социологического исследования.

3.3. Победители конкурса в каждой номинации награждаются сувенирами, дипломами и цветами.

3.4. Информация о победителях конкурса публикуется в средствах массовой информации.